
   

 
CUG – Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 
Università di Urbino Carlo Bo 
Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 305000 – Fax +39 0722 305000 
cug@uniurb.it  
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 

- è pervenuta all’Ufficio Gare la richiesta mail della Delegata Rettorale alle Pari Opportunità, del 21 
giugno 2024, con la quale veniva richiesto l’avvio della procedura per l’acquisto del servizio 
Giovanissimi UniUrb “Valeria Solesin” per l’estate 2024; 

-  il Servizio Giovanissimi Uniurb “Valeria Solesin” è indirizzato ai figli e alle figlie dei dipendenti 
universitari per agevolare la conciliazione tra vita lavorativa/studio e familiare; 

- la Delegata Rettorale alle Pari Opportunità, con la suddetta richiesta, ha richiesto l’affidamento del 
Servizio all’Associazione Culturale “Il Ghiro” di Urbania (PU); 

- nella suddetta nota a seguito di una indagine sul territorio, veniva indicata l’Associazione Culturale “Il 
Ghiro” di Urbania (PU), come la più adatta per espletare tale servizio vista la disponibilità ad occuparsi 
di bambini di età inferiore ai 6 anni con educatori esperti in attività musicali/teatrali, verranno proposte 
attività artistico-creative e ludiche, insieme a musica, danza e lavori manuali; 

- al suddetto servizio potranno essere ammessi bambini di età compresa tra i 4 e 11 anni e saranno 
ammessi bambini che non hanno compiuto i 4 anni di età, ma che abbiano frequentato il primo anno 
della scuola materna; 

- l’Associazione sottoscriverà per ogni bambino una polizza assicurativa per infortuni e una polizza per 
responsabilità civile; 

- l’Associazione si impegna a operare in modalità di gestione in sicurezza dei centri estivi e delle attività 
per minori; 

- l’Associazione si dovrà impegnare a gestire il centro estivo fornendo e coordinando il team di 
educatori, predisponendo i materiali necessari alle attività proposte e organizzando il contenuto e i 
tempi delle attività; 

- il servizio di pulizia dei locali è incluso nel servizio e le attività verranno svolte presso la Scuola 
dell’Infanzia di Castel Cavallino con orario dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle 14.45; 

- è stato previsto un contratto della durata di due anni con possibilità di recesso da entrambe le parti, 
senza penali, con un preavviso di almeno due mesi prima dell’attivazione del servizio con scambio di 
mail; 

- l’importo complessivo del servizio  per due anni è stato stimato in € 25.704,00  Iva esclusa; 
- l’importo del contratto è stato definito in base ai dati forniti sugli accessi, dalla Delegata Rettorale alle 

Pari Opportunità, prevedendo un numero massimo di partecipanti a settimana di 36 bambini, per 7 
settimane, per un totale di 252 ingressi; 

-  trattasi di servizio svolto da Associazione specializzata nel tipo di servizio richiesto; 
Visti  

- la Legge n. 241/1990; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50 co. 1, lett. b) e 120 co. 1 lett a); 

Richiamati  
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo in particolare  l’art. 6 c. 4; 
- il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità in particolare l’art. 66; 
- la Disposizione del Direttore Generale n. 369 del 7 settembre 2017 - Riorganizzazione dell’Area 

Economico Finanziaria con la quale sono state attribuite le competenze all’Ufficio Gare in particolare 
l’esecuzione delle fasi di affidamento sopra e sotto soglia comunitaria relativamente ai servizi, alle 
forniture e ai lavori pubblici; 

Accertato che: 
- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- il servizio verrà acquistato tramite la piattaforma digitale dell’Ateneo U-BUY; 
- la regolarità contributiva del suddetto fornitore è avvenuta tramite acquisizione DURC nonché 

l’assenza di annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla 
normativa; 

- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

- l’Ufficio Gare ha richiesto un preventivo all’Associazione Culturale “Il Ghiro” di Urbania (PU); 



   

 
CUG – Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 
Università di Urbino Carlo Bo 
Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 305000 – Fax +39 0722 305000 
cug@uniurb.it  
 

- l’Associazione Culturale “Il Ghiro” di Urbania (PU) ha preventivato per il servizio un costo a bambino 
di € 76,00 a settimana di cui € 25,00 a carico delle famiglie; 

- in base alla richiesta di acquisto del Servizio pervenuta, si rileva la necessità di procedere subito con 
l’attivazione del primo Servizio Giovanissimi UniUrb “Valeria Solesin” per l’estate 2024, mentre le 
ulteriori prestazioni saranno attivate al manifestarsi delle relative necessità, ai sensi dell’art. 120 co. 1 
lett. a) del Codice, non oltre il mese di luglio 2025, verrà formalizzata con apposito buono d’ordine che 
ne preciserà i contenuti di dettaglio unitamente alle condizioni che hanno determinato la loro 
attivazione; 

- l’Ateneo non sarà obbligato ad attivare il servizio per l’anno 2025 e/o di utilizzare le risorse fino alla 
concorrenza dell’importo massimo e avrà facoltà di recedere unilateralmente dal contratto previo 
preavviso; 

- sono disponibili nel corrente esercizio finanziario i fondi necessari all’acquisto; 
Considerato che: 

- l’assegnazione dei procedimenti ai singoli funzionari non impedisce al Dirigente di avocare a sé i 
procedimenti, fermo restando, sotto ogni altro profilo, il principio di inamovibilità dei funzionari ai quali 
vengono attribuiti funzioni di responsabile unico del progetto; 

- il prezzo offerto dall’Associazione risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni; 
- l’operatore economico scelto è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
- tenuto conto del principio di proporzionalità e di non aggravamento del procedimento la garanzia 

definitiva non è richiesta ai sensi dell’art. 53, co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 
- l’esperienza e la professionalità acquisite dal fornitore nel settore merceologico, garantiscono adeguati 

livelli qualitativi; 
- è opportuno attivare la procedura per l’acquisto del servizio sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti 

nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’Amministrazione; 

 
DECRETA 

 
1. di autorizzare a contrarre l’acquisto, tramite affidamento diretto, del Servizio Giovanissimi UniUrb “Valeria 
Solesin” per gli anni 2024 e 2025, a favore dell’Associazione Culturale “Il Ghiro” di Urbania (PU) C.F./P.I. 
01486560418, alle seguenti condizioni: 

 
- importo massimo complessivo:  € 25.704,00  Iva esclusa; 
- durata massima: 2 anni; 
- criterio di aggiudicazione: minor prezzo; 
- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo della 
verifica della regolarità della fornitura e degli accertamenti in materia di assolvimento degli obblighi 
previdenziali e assistenziali del personale (DURC); 
- l’entità economica dei singoli servizi verrà specificata di volta in volta, a seguito di richiesta di 
preventivo; 
- non obbligatorietà di attivazione del servizio fino alla concorrenza dell’importo massimo complessivo 
stimato; 
-  facoltà di recesso unilaterale dal Contratto previo preavviso; 

 
2. di autorizzare l’imputazione del costo massimo per l’anno 2024 di  € 12.852,00  Iva esclusa nelle relative 
voci del piano dei conti AA.A.AMM.CUG-COMITATO UNICO DI GARANZIA nella voce di costo 
CA.04.41.04.06.06. – Altre spese per servizi, del bilancio unico d'Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2024; 

 
3. di delegare il RUP del singolo intervento a procedere con l’eventuale attivazione delle modifiche contrattuali 
ai sensi dell’art. 120 co. 1 lett. a) del Codice, per un importo massimo complessivo stimato di  € 25.704,00 Iva 
esclusa; 



   

 
CUG – Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 
Università di Urbino Carlo Bo 
Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 305000 – Fax +39 0722 305000 
cug@uniurb.it  
 

 
4. di autorizzare l’imputazione del costo presunto di cui alla richiesta citata in premessa di € 12.852,00 Iva 
esclusa e nel bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio 2025; 
 
5. di autorizzare il pagamento della fornitura a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione della conformità di cui all’art. 116 del D.Lgs. 36/2023; 

6. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 

Urbino, data del protocollo 
                                                                                                          

  Il Direttore Generale  
                  Dott. Alessandro Perfetto 
            Firmato digitalmente 
 


		2024-06-28T13:21:27+0200
	IT
	Perfetto Alessandro




